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Protokół Nr 18/2024 z XVIII posiedzenia Komitetu Monitorującego Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 w dniu 2 grudnia 2024 r. 

XVIII posiedzenie Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 

2021-2027 (KM FEL, Komitet) odbyło się w dniu 2 grudnia 2024 r., w godzinach 10.00 - 

12.45 w formule stacjonarnej w Lubelskiej Agencji Wspierania Przedsiębiorczości 

w Lublinie przy ul. Wojciechowskiej 9a w Lublinie, w sali konferencyjnej na I piętrze. 

Wszyscy Członkowie/Członkinie, Zastępcy/Zastępczynie Członków/Członkiń, 

Obserwatorzy/Obserwatorki KM FEL oraz Przedstawicielki Komisji Europejskiej (KE) 

zostali poinformowani o zwołanym posiedzeniu, a obecna większość (35 

Członków/Członkiń) gwarantowała prawomocność podejmowanych uchwał 

i postanowień KM FEL (kworum zostało zachowane przez całe posiedzenie). 

Posiedzenie otworzył Pan Jarosław Stawiarski, Przewodniczący Komitetu 

Monitorującego, Marszałek Województwa Lubelskiego, który tytułem wstępu powitał 

na XVIII posiedzeniu KM FEL Panią Anetę Sobotkę z Dyrekcji Generalnej ds. 

Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia Społecznego oraz Panią Aleksandrę 

Kowalską z Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej, przedstawicielki 

Komisji Europejskiej (KE) pełniącej rolę monitorującą i doradczą w pracach Komitetu 

Monitorującego. Pan Jarosław Stawiarski powitał także Członków/Członkinie Komitetu 

oraz Zastępców/Zastępczynie Członków/Członkiń Komitetu – przedstawicieli 

i przedstawicielki sektora publicznego oraz sektora niepublicznego oraz przybyłych 

Obserwatorów, w tym nowych Członków Komitetu. W sposób szczególny Pan Jarosław 

Stawiarski powitał Pana Łukasza Gołąbka, Przedstawiciela Federacji Przedsiębiorców 

Polskich. 

Przewodniczący Komitetu poinformował, że w dniu 26 listopada br. odbyło się spotkanie 

Instytucji Zarządzającej Funduszami Europejskimi dla Lubelskiego 2021-2027 (IZ FEL) 

z KE oraz Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej na temat wdrażania programu 

FEL 2021-2027 (Program, FEL), czyli tzw. spotkanie roczne. Podczas spotkania KE 

pozytywnie oceniła realizację Programu zarówno w zakresie kontraktacji, 

wydatkowania, certyfikacji środków oraz zarządzania i konsultacji. Pochwaliła 

województwo lubelskie wskazując, że nadal jest liderem w wydatkowaniu środków 

europejskich w Polsce. KE pozytywnie odniosła się również do wsparcia skierowanego 
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do osób młodych w zakresie inicjatywy ALMA, uchodźców z Ukrainy, osób 

defaworyzowanych na rynku pracy oraz podnoszenia kompetencji podstawowych 

w ramach kształcenia osób dorosłych. KE doceniła IZ FEL za modelową współpracę 

z partnerami społecznymi oraz organizacjami społeczeństwa obywatelskiego. 

Marszałek Województwa Lubelskiego również wyraził uznanie i złożył ze swojej strony 

serdeczne gratulacje na ręce Pani Dyrektor Annie Brzyskiej. W odpowiedzi Pani 

Dyrektor DZ PR poinformowała, iż osiągnięcia w zakresie wspomnianej modelowej 

współpracy będą prezentowane na posiedzeniu Podkomitetu ds. równości 

w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej w dniu 3 grudnia 2024 r.  

Pan Marszałek poinformował, że do dnia XVIII Posiedzenia KM FEL IZ FEL ogłosiła 142 

nabory o łącznej kwocie wsparcia wynoszącej ponad 6,5 mld zł. Zakończono 

przyjmowanie wniosków w 123 naborach, w ramach których potencjalni beneficjenci 

złożyli 2 758 wniosków o dofinansowanie o łącznej kwocie wnioskowanego wsparcia 

wynoszącej ponad 7,6 mld zł. IZ FEL rozstrzygnęła 96 naborów, w ramach których 

podpisano 906 umów o dofinansowanie. W umowach tych zakontraktowano blisko 3,7 

mld zł, co stanowi 35,20% alokacji na Program. Wartość zatwierdzonych wniosków 

o płatność i zaliczek przekazanych Beneficjentom wynosi już ponad 1 mld zł. Z kolei 

do KE scertyfikowano kwotę wydatków kwalifikowalnych wynoszącą niemal 823,6 mln 

zł, co stanowi 6,63% alokacji na Program. Zgodnie z Harmonogramem naborów 

wniosków o dofinansowanie zatwierdzonym w dniu 29 listopada 2024 r. przez Zarząd 

Województwa Lubelskiego pozostały do ogłoszenia w 2024 r. 4 nabory na kwotę blisko 

133 mln zł, natomiast w 2025 roku zaplanowano ogłoszenie 43 naborów o łącznej 

kwocie wsparcia niemal 2 mld zł. 

Następnie Przewodniczący Komitetu wspomniał, że podczas 32. Międzynarodowego 

Festiwalu Filmowego ENERGACamerimage w Toruniu, Urząd Marszałkowski 

Województwa Lubelskiego w Lublinie (UMWL) otrzymał nagrodę specjalną w kategorii 

spotów reklamowych do 3 minut. Wyróżniony film prezentuje Dworzec Lublin, który 

uzyskał dofinansowanie z Funduszy Europejskich w ramach RPO WL 2014-2020. 

W ramach tegorocznego festiwalu odbyła się 15. edycja konkursu na najlepszy spot 

reklamowy pn. „Fundusze Europejskie w kadrze”. W dalszej kolejności Marszałek 

Województwa Lubelskiego zaprosił zebrane gremium do wspólnego obejrzenia 

nagrodzonego filmu, który został następnie wyświetlony przez obsługę KM FEL.  
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Po obejrzeniu filmu Przewodniczący Komitetu podkreślił, że głównym celem XVIII 

posiedzenia jest podjęcie uchwał dotyczących kryteriów wyboru projektów dla kolejnych 

typów projektów w ramach pięciu Działań Programu, tj.: 

✓ 3.9 Ochrona bioróżnorodności na obszarach objętych formami ochrony przyrody 

– w zakresie m.in.: działań ochronnych mających na celu zachowanie 

lub przywrócenie właściwego stanu siedlisk przyrodniczych i gatunków roślin, 

grzybów, zwierząt; monitoringu ochrony bioróżnorodności; zwalczania 

inwazyjnych gatunków flory i fauny, rozbudowy i doposażenia ośrodków 

rehabilitacji dzikich zwierząt; przebudowy/remontu ośrodków edukacji 

ekologicznej, budowy, rozwoju ośrodków oraz centrów ochrony różnorodności 

biologicznej w oparciu o gatunki rodzime na obszarach miejskich i pozamiejskich, 

np. banków genowych, ogrodów botanicznych oraz parków miejskich; rozwoju 

infrastruktury związanej z właściwym ukierunkowaniem ruchu turystycznego na 

obszarach cennych przyrodniczo służącej ograniczeniu antropopresji i degradacji 

środowiska; remediacji terenów zanieczyszczonych oraz rekultywacji terenów 

zdegradowanych działalnością gospodarczą; 

✓ 1.2 Infrastruktura wspomagająca rozwój technologiczny przedsiębiorstw – 

w zakresie wsparcia infrastruktury B+R w przedsiębiorstwach (w tym usługi 

szkoleniowe w zakresie wykorzystania nabytej infrastruktury) oraz budowy 

potencjału ośrodków innowacji; 

✓ 9.5 Ochrona środowiska pracy – w zakresie eliminowania zdrowotnych 

czynników ryzyka w miejscu pracy w tym programów przekwalifikowania 

pracowników pracujących w warunkach negatywnie wpływających na zdrowie, 

działań zapewniających zdrowe i dobrze przystosowane środowisko pracy, 

niwelujących zagrożenia dla zdrowia wynikających ze środowiska pracy, 

profilaktyki chorób wynikających ze środowiska pracy; 

✓ 10.3 Kształcenie ogólne i 10.4 Kształcenie zawodowe – w zakresie programów 

pomocy stypendialnej dla uczniów zdolnych znajdujących się w niekorzystnej 

sytuacji społeczno-ekonomicznej,  

co pozwoli Departamentom Wdrożeniowym UMWL na ogłoszenie kolejnych naborów.  
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Następnie Pan Marszałek Jarosław Stawiarski zaprosił uczestników spotkania 

do udziału w dwóch konferencjach w dniach: 4 oraz 11 grudnia br. w Lubelskim 

Centrum Konferencyjnym w Lublinie przy ul. A. Grottgera 2. Poinformował, iż pierwsza 

konferencja pn. „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027: Skuteczna 

edukacja szansą na sukces na rynku pracy” zgromadzi ekspertów, przedstawicieli 

instytucji publicznych i samorządowych, przedsiębiorców oraz organizacji 

edukacyjnych, którzy podejmą temat skutecznego wykorzystania Funduszy 

Europejskich do wsparcia edukacji zawodowej, ustawicznej oraz aktywizacji młodych 

ludzi w województwie lubelskim. Podczas dwóch paneli dyskusyjnych poruszone 

zostaną zagadnienia dotyczące roli programów rozwojowych w budowaniu pozycji 

kształcenia zawodowego w polskim systemie edukacji oraz wsparcia rozwoju 

kształcenia ustawicznego w ramach programów regionalnych. Ponadto Pan Marszałek 

powiedział, iż druga konferencja pn. „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027: 

Wsparcie dla przedsiębiorców i samorządów terytorialnych” będzie okazją do 

zapoznania się z możliwościami wsparcia, jakie dają środki unijne dla przedsiębiorców 

oraz jednostek samorządu terytorialnego w województwie lubelskim. W trakcie trzech 

paneli dyskusyjnych uczestnicy dowiedzą się, jak efektywnie wykorzystać fundusze 

europejskie na innowacje, cyfryzację oraz realizację celów klimatycznych. Obydwie 

konferencje będą transmitowane on-line. 

Z uwagi na fakt, że XVIII posiedzenie Komitetu było ostatnim posiedzeniem w 2024 

roku, Przewodniczący Komitetu złożył serdeczne podziękowania za aktywny udział 

w jego pracach. Zaznaczył, że intensywna praca oraz zaangażowanie osób 

wchodzących w skład Komitetu została dostrzeżona i doceniona przez KE podczas 

tegorocznego spotkania rocznego, a owocem wspólnego wysiłku jest znakomite tempo 

wdrażania Programu. W szczególności podziękował Członkom/Członkiniom, 

Zastępcom/Zastępczyniom Członków/Członkiń, Obserwatorom/Obserwatorkom KM 

FEL oraz Przedstawicielkom KE biorącym czynny udział w pracach tematycznych 

czterech grup roboczych działających przy KM FEL. Zaznaczył, że bez ich aktywności 

nie byłoby tak szybkiego tempa przekazywania środków finansowych do potencjalnych 

beneficjentów, tj. do NGO, przedsiębiorców czy samorządów. Ma to bezpośrednie 

przełożenie na szybsze zaspokajanie potrzeb społeczeństwa, jak również budowanie 
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wizji naszych małych ojczyzn na miarę XXI wieku. Podkreślił, że to dzięki ciężkiej pracy 

wszystkich osób w KM FEL, a przede wszystkim dzięki Pani Dyrektor Annie Brzyskiej 

oraz jej współpracownikom województwo lubelskie jest jednym z najlepszych regionów 

w Polsce, które wydatkuje środki finansowe w sposób właściwy, szybki i transparentny. 

Następnie zaprosił zebranych gości do aktywnego udziału podczas XVIII posiedzenia 

KM FEL i poprosił o kontynuowanie prowadzenia obrad przez Panią Annę Brzyską - 

Dyrektor DZ PR, Zastępczynię Przewodniczącego Komitetu. 

Na wstępie Pani Dyrektor Anna Brzyska powitała wszystkich uczestników XVIII 

posiedzenia Komitetu oraz wskazała, że za jego obsługę prawną odpowiada Pan 

Mecenas Kamil Łoza. Następnie Zastępczyni Przewodniczącego KM FEL 

poinformowała, że dniu 28 listopada br. odbyły się posiedzenia czterech Grup 

roboczych, tj.: ds. zasad horyzontalnych, ds. EFS Plus, ds. EFRR oraz ds. 

instrumentów finansowych powołanych uchwałami Komitetu Monitorującego FEL 2021-

2027 w dniu 23 lutego 2023 r. Grupy robocze obradowały nad dokumentami 

związanymi tematycznie z zakresem ich działania i zaopiniowały projekty uchwał KM 

FEL, będących przedmiotem XVIII posiedzenia KM FEL. W związku z wypracowaniem 

przez ww. grupy robocze opinii dotyczących przedłożonych projektów uchwał, 

Przewodniczący Grup roboczych zgodnie z § 9 ust. 7 Regulaminu KM FEL oraz § 6 ust. 

1 Regulaminów Grup roboczych przedstawili na posiedzeniu przedmiotowe opinie. 

Powyższe opinie Grup roboczych zostały przesłane Członkom Komitetu/Zastępcom 

Członków Komitetu, Obserwatorom oraz Przedstawicielom KE przez Sekretariat KM 

FEL w dniu 29 listopada br. wraz ze zaktualizowanymi materiałami na XVIII posiedzenie 

KM FEL. 

Pani Dyrektor Anna Brzyska poinformowała, że chęć uczestnictwa w posiedzeniu 

potwierdziło 45 z 52 przedstawicieli/przedstawicielek instytucji wchodzących w skład 

Komitetu. Po przeprowadzonym głosowaniu oraz zliczeniu głosów Pani Dyrektor Anna 

Brzyska poinformowała o obecności 39 z 52 przedstawicieli uprawnionych do 

głosowania, w związku z czym zostało zachowane kworum. Lista obecności 

uwzględniająca liczbę osób przybyłych na posiedzenie po przeprowadzeniu głosowania 

dotyczącego sprawdzenia obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu. 
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Ostatecznie na XVIII posiedzeniu Komitetu było obecnych 39 z 52 przedstawicieli 

uprawnionych do głosowania. 

Po sprawdzeniu obecności Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu przeszła do 

drugiego punktu posiedzenia, jakim było przyjęcie porządku obrad. 

Proponowany porządek obrad: 

1. Otwarcie XVIII posiedzenia Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027. 

2. Przyjęcie porządku obrad XVIII posiedzenia Komitetu Monitorującego Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. 

3. Przedstawienie propozycji kryteriów wyboru projektów dla Działania 3.9 Ochrona 

bioróżnorodności na obszarach objętych formami ochrony przyrody (typy projektu nr 

1-7, 9-10) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. Kryteria 

dotyczą projektów wybieranych w sposób konkurencyjny - prezentacja. 

Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały. 

4. Przedstawienie propozycji zmiany kryteriów wyboru projektów dla Działania 1.2 

Infrastruktura wspomagająca rozwój technologiczny przedsiębiorstw (typ projektu nr 

1), współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

wdrażanego przez Lubelską Agencję Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. Kryteria 

dotyczą projektów wybieranych w sposób konkurencyjny - prezentacja. 

Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały. 

5. Przedstawienie propozycji kryteriów wyboru projektów dla Działania 9.5 Ochrona 

środowiska pracy (typ projektu nr 3), współfinansowanego z Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus, wdrażanego przez Departament Wdrażania 

Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Lubelskiego w Lublinie w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 

2021-2027. Kryteria dotyczą projektów wybieranych w sposób konkurencyjny - 

prezentacja. 

Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały. 
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6. Przedstawienie propozycji zmiany kryteriów wyboru projektów dla Działania 10.3 

Kształcenie ogólne (typ projektu nr 2), współfinansowanego z Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus, wdrażanego przez Departament Wdrażania 

Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Lubelskiego w Lublinie w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 

2021-2027. Kryteria dotyczą projektów wybieranych w sposób niekonkurencyjny - 

prezentacja. 

Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały. 

7. Przedstawienie propozycji zmiany kryteriów wyboru projektów dla Działania 10.4 

Kształcenie zawodowe (typ projektu nr 2), współfinansowanego z Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus, wdrażanego przez Departament Wdrażania 

Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Lubelskiego w Lublinie w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 

2021-2027. Kryteria dotyczą projektów wybieranych w sposób niekonkurencyjny - 

prezentacja. 

Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały. 

8. Przedstawienie zagadnień dotyczących przyjęcia dokumentu pn. „Procedura w 

zakresie badania przez Komitet Monitorujący Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 zgłoszeń dotyczących niezgodności projektów lub działań z 

Kartą Praw Podstawowych i Konwencją o Prawach Osób Niepełnosprawnych” - 

prezentacja. 

Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały. 

9. Przedstawienie projektu zmian Regulaminu Komitetu Monitorującego Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 - prezentacja. 

Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały. 

10. Sprawy różne. 

11. Zamknięcie posiedzenia. 

Zastępczyni Przewodniczącego KM FEL zaprosiła zebranych uczestników posiedzenia 

KM FEL do dyskusji. Następnie wobec braku uwag KM FEL poddała porządek obrad 

pod głosowanie. 
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W wyniku przeprowadzonego głosowania oddano: 39 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 

głosów „wstrzymujących się”. 

Zgodnie z przyjętym porządkiem obrad Pani Dyrektor Anna Brzyska przeszła 

do trzeciego punktu porządku obrad, jakim było przedstawienie propozycji kryteriów 

wyboru projektów dla Działania 3.9 Ochrona bioróżnorodności na obszarach objętych 

formami ochrony przyrody (typy projektu nr 1-7, 9-10) współfinansowanego z 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR), wdrażanego przez 

Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie (DW EFRR) w ramach FEL. 

Kryteria dotyczą projektów wybieranych w sposób konkurencyjny. 

Typy projektów: 

1. Działania ochronne mające na celu zachowanie lub przywrócenie właściwego 

stanu siedlisk przyrodniczych i gatunków roślin, grzybów, zwierząt.  

2. Monitoring siedlisk przyrodniczych i gatunków roślin, grzybów, zwierząt jako 

element projektu ochrony bioróżnorodności.  

3. Zwalczanie inwazyjnych gatunków flory i fauny, jako element projektu ochrony 

bioróżnorodności.  

4. Rozbudowa i doposażenie ośrodków rehabilitacji dzikich zwierząt.  

5. Przebudowa/remont ośrodków edukacji ekologicznej, w tym doposażenie 

zaplecza dydaktycznego. 

6. Budowa, rozwój ośrodków oraz centrów ochrony różnorodności biologicznej w 

oparciu o gatunki rodzime na obszarach miejskich i pozamiejskich, np. banków 

genowych, ogrodów botanicznych oraz parków miejskich służących ochronie i 

zwiększaniu różnorodności biologicznej. 

7. Rozwój infrastruktury związanej z właściwym ukierunkowaniem ruchu 

turystycznego na obszarach cennych przyrodniczo służącej ograniczeniu 

antropopresji i degradacji środowiska. 

9. Opracowanie inwentaryzacji przyrodniczej obszaru realizacji projektu ochrony 

bioróżnorodności jako element projektu.  

10. Remediacja terenów zanieczyszczonych oraz rekultywacja terenów 

zdegradowanych działalnością gospodarczą. 
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Pani Dyrektor Anna Brzyska poinformowała, że wspomniany projekt uchwały KM 

FEL został zaopiniowany przez Grupę roboczą ds. EFRR. W związku z powyższym 

poprosiła Pana Krzysztofa Kołtysia, Przewodniczącego Grupy roboczej ds. EFRR 

o przedstawienie opinii powyższej Grupy roboczej dotyczącej projektu uchwały KM 

FEL w sprawie zatwierdzenia przedmiotowych kryteriów. 

Pan Krzysztof Kołtyś, Przewodniczący Grupy roboczej ds. EFRR przedstawił Opinię 

nr 93/2024 Grupy roboczej ds. EFRR przy KM FEL z dnia 28 listopada br. dotyczącą 

projektu uchwały KM FEL w sprawie zatwierdzenia propozycji kryteriów wyboru 

projektów dla Działania 3.9 Ochrona bioróżnorodności na obszarach objętych 

formami ochrony przyrody (typy projektu nr 1-7, 9-10) współfinansowanego z EFRR, 

wdrażanego przez DW EFRR w ramach FEL, dotyczących projektów wybieranych 

w sposób konkurencyjny. Przewodniczący Grupy roboczej ds. EFRR poinformował, 

że Grupa robocza w swojej opinii pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt 

uchwały rekomendując jej przyjęcie w przedstawionym kształcie. 

Następnie Pan Andrzej Danaj, Zastępca Dyrektora DW EFRR, na podstawie 

prezentacji stanowiącej załącznik nr 2 do niniejszego protokołu, przedstawił 

propozycję kryteriów wyboru projektów w powyższym zakresie. 

Po zakończonej prezentacji, Zastępczyni Przewodniczącego zaprosiła 

zgromadzonych uczestników XVIII posiedzenia Komitetu do udziału w dyskusji. 

W związku z brakiem głosów w dyskusji, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu 

poddała pod głosowanie projekt uchwały nr 179/2024 KM FEL z dnia 2 grudnia 2024 

r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru kryteriów wyboru projektów dla 

Działania 3.9 Ochrona bioróżnorodności na obszarach objętych formami ochrony 

przyrody (typy projektu nr 1-7, 9-10) współfinansowanego z EFRR, wdrażanego 

przez DW EFRR w ramach FEL, dotyczących projektów wybieranych w sposób 

konkurencyjny. 

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 38 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 1 głos 

„wstrzymujący się”. Uchwała stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu. 

Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu przeszła do czwartego punktu porządku 

obrad, czyli przedstawienia propozycji zmiany kryteriów wyboru projektów dla 



 

10 

Działania 1.2 Infrastruktura wspomagająca rozwój technologiczny przedsiębiorstw 

(typ projektu nr 1), współfinansowanego z EFRR, wdrażanego przez Lubelską 

Agencję Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie (LAWP) w ramach FEL. Kryteria 

dotyczą projektów wybieranych w sposób konkurencyjny. 

Typ projektu: 

1. Wsparcie infrastruktury B+ R w przedsiębiorstwach (w tym usługi szkoleniowe 

w zakresie wykorzystania nabytej infrastruktury) oraz budowa potencjału 

ośrodków innowacji. 

Pani Dyrektor Anna Brzyska poinformowała, że wspomniany projekt uchwały KM 

FEL został zaopiniowany przez Grupę roboczą ds. EFRR. W związku z powyższym 

poprosiła Pana Krzysztofa Kołtysia, Przewodniczącego Grupy roboczej ds. EFRR, 

o przedstawienie opinii powyższej Grupy roboczej dotyczącej projektu uchwały KM 

FEL w sprawie zatwierdzenia przedmiotowych kryteriów. 

Pan Krzysztof Kołtyś, Przewodniczący Grupy roboczej ds. EFRR przedstawił Opinię 

nr 94/2024 Grupy roboczej ds. EFRR przy KM FEL z dnia 28 listopada br. dotyczącą 

projektu uchwały KM FEL zmieniającej uchwałę w sprawie zatwierdzenia propozycji 

kryteriów wyboru projektów dla Działania 1.2 Infrastruktura wspomagająca rozwój 

technologiczny przedsiębiorstw (typ projektu nr 1), współfinansowanego z EFRR, 

wdrażanego przez LAWP w ramach FEL, dotyczących projektów wybieranych 

w sposób konkurencyjny. Przewodniczący Grupy roboczej ds. EFRR poinformował, 

że Grupa robocza w swojej opinii pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt 

uchwały rekomendując jej przyjęcie w przedstawionym kształcie. 

Następnie Pan Marek Neckier, Dyrektor LAWP, przedstawił propozycję zmiany 

kryteriów wyboru projektów w powyższym zakresie, na podstawie prezentacji 

stanowiącej załącznik nr 4 do niniejszego protokołu. 

Po zakończeniu prezentacji, Pani Dyrektor Anna Brzyska zaprosiła zgromadzonych 

uczestników XVIII posiedzenia Komitetu do udziału w dyskusji. 

W związku z brakiem głosów w dyskusji, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu 

poddała pod głosowanie projekt uchwały nr 180/2024 KM FEL z dnia 2 grudnia 2024 

r. zmieniającą uchwałę w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla 
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Działania 1.2 Infrastruktura wspomagająca rozwój technologiczny przedsiębiorstw 

(typ projektu nr 1), współfinansowanego z EFRR, wdrażanego przez LAWP 

w ramach FEL, dotyczących projektów wybieranych w sposób konkurencyjny. 

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 38 głosów „za” (w tym jeden głos oddany 

poprzez podniesienie ręki), 0 głosów „przeciw”, 1 głos „wstrzymujący się”. Uchwała 

stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu. 

Kolejnym punktem porządku obrad było przedstawienie propozycji kryteriów wyboru 

projektów dla Działania 9.5 Ochrona środowiska pracy (typ projektu nr 3), 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS Plus), 

wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego 

w Lublinie (DW EFS) w ramach FEL. Kryteria dotyczą projektów wybieranych 

w sposób konkurencyjny. 

Typ projektu: 

3. Eliminowanie zdrowotnych czynników ryzyka w miejscu pracy w tym programy 

przekwalifikowania pracowników pracujących w warunkach negatywnie 

wpływających na zdrowie, działania zapewniające zdrowe i dobrze 

przystosowane środowisko pracy, niwelujące zagrożenia dla zdrowia 

wynikające ze środowiska pracy, profilaktyka chorób wynikających ze 

środowiska pracy. 

Pani Dyrektor Anna Brzyska wskazała, że wspomniany projekt uchwały KM FEL 

został zaopiniowany przez Grupę roboczą ds. EFS Plus. W związku z powyższym 

poprosiła Pana Piotra Dragana, Przewodniczącego Grupy roboczej ds. EFS Plus 

o przedstawienie Opini nr 66/2024 Grupy roboczej ds. EFS Plus przy KM FEL z dnia 

28 listopada br. dotyczącej projektu uchwały KM FEL w sprawie zatwierdzenia 

kryteriów wyboru projektów dla Działania 9.5 Ochrona środowiska pracy (typ projektu 

nr 3), współfinansowanego z EFS Plus, wdrażanego przez DW EFS w ramach FEL, 

dotyczących projektów wybieranych w sposób konkurencyjny. Przewodniczący 

Grupy roboczej ds. EFS Plus poinformował, że Grupa robocza w swojej opinii 

pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały, rekomendując jej przyjęcie 

w przedstawionym kształcie. 
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Następnie Pan Sławomir Sołtys, p.o. Zastępcy Dyrektora DW EFS, na podstawie 

prezentacji stanowiącej załącznik nr 6 do niniejszego protokołu, przedstawił 

propozycję kryteriów wyboru projektów w powyższym zakresie. Po wystąpieniu 

Dyrektora Sławomira Sołtysa Zastępczyni Przewodniczącego zaprosiła uczestników 

XVIII posiedzenia KM FEL do udziału w dyskusji. 

Wobec braku głosów w dyskusji, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu przeszła 

do głosowania nad projektem uchwały nr 181/2024 KM FEL z dnia 2 grudnia 2024 r. 

w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 9.5 Ochrona 

środowiska pracy (typ projektu nr 3) współfinansowanego z EFS Plus, wdrażanego 

przez DW EFS w ramach FEL, dotyczących projektów wybieranych w sposób 

konkurencyjny.  

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 37 głosów „za” (w tym jeden głos oddany 

poprzez podniesienie ręki), 0 głosów „przeciw”, 1 głos „wstrzymujący się”. Uchwała 

stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu. 

Następnie Pani Dyrektor Anna Brzyska przeszła do szóstego punktu porządku obrad, 

czyli przedstawienia propozycji zmiany kryteriów wyboru projektów dla Działania 10.3 

Kształcenie ogólne (typ projektu nr 2), współfinansowanego z EFS Plus, wdrażanego 

przez DW EFS w ramach FEL. Kryteria dotyczą projektów wybieranych w sposób 

niekonkurencyjny. 

Typ projektu: 

2. Programy pomocy stypendialnej dla uczniów zdolnych znajdujących się w 

niekorzystnej sytuacji społeczno-ekonomicznej. 

Wspomniany projekt uchwały KM FEL był opiniowany przez Grupę roboczą ds. EFS 

Plus. Wobec powyższego Pani Dyrektor Anna Brzyska poprosiła Pana Piotra 

Dragana, Przewodniczącego Grupy roboczej ds. EFS Plus, o przedstawienie Opinii 

nr 67/2024 Grupy roboczej ds. EFS Plus przy KM FEL z dnia 28 listopada 2024 r. 

dotyczącej projektu uchwały Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 zmieniającej uchwałę w sprawie zatwierdzenia kryteriów 

wyboru projektów dla Działania 10.3 Kształcenie ogólne (typ projektu nr 2), 
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współfinansowanego z EFS Plus, wdrażanego przez DW EFS w ramach FEL, 

dotyczących projektów wybieranych w sposób niekonkurencyjny. Przewodniczący 

Grupy roboczej ds. EFS Plus poinformował, że Grupa robocza w swojej opinii 

pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały KM FEL, tym samym 

zarekomendowała jej przyjęcie w przedstawionym kształcie. 

W dalszej kolejności Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu poprosiła Pana 

Dyrektora Sławomira Sołtysa, p.o. Zastępcy Dyrektora DW EFS, o przedstawienie 

prezentacji w przedmiotowym zakresie. Prezentacja stanowi załącznik nr 6 

do niniejszego protokołu. 

Po wystąpieniu Pana Sławomira Sołtysa Pani Dyrektor Anna Brzyska zaprosiła 

uczestników posiedzenia XVIII posiedzenia KM FEL do udziału w dyskusji. 

Wobec braku głosów w dyskusji, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu przeszła 

do głosowania nad projektem uchwały nr 182/2024 KM FEL z dnia 2 grudnia 2024 r. 

zmieniającej uchwałę w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla 

Działania 10.3 Kształcenie ogólne (typ projektu nr 2), współfinansowanego z EFS 

Plus, wdrażanego przez DW EFS w ramach FEL, dotyczących projektów 

wybieranych w sposób niekonkurencyjny. 

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 37 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 1 głos 

„wstrzymujący się”. Uchwała stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu. 

Pani Dyrektor Anna Brzyska przeszła do siódmego punktu porządku obrad, jakim 

było przedstawienie propozycji zmiany kryteriów wyboru projektów dla Działania 10.4 

Kształcenie zawodowe (typ projektu nr 2), współfinansowanego z EFS Plus, 

wdrażanego przez DW EFS w ramach FEL. Kryteria dotyczą projektów wybieranych 

w sposób niekonkurencyjny. 

Pani Dyrektor Anna Brzyska zwróciła się do Pana Piotra Dragana, 

Przewodniczącego Grupy roboczej ds. EFS Plus o przedstawienie Opinii nr 68/2024 

Grupy roboczej ds. EFS Plus przy KM FEL z dnia 28 listopada 2024 r. dotyczącej 

projektu uchwały KM FEL zmieniającej uchwałę w sprawie zatwierdzenia kryteriów 

wyboru projektów dla Działania 10.4 Kształcenie zawodowe (typ projektu nr 2) 

współfinansowanego z EFS Plus, wdrażanego przez DW EFS w ramach FEL, 



 

14 

dotyczących projektów wybieranych w sposób niekonkurencyjny. Przewodniczący 

Grupy roboczej ds. EFS Plus poinformował, że Grupa robocza w swojej opinii 

pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały, rekomendując jej przyjęcie 

w przedstawionym kształcie. 

W dalszej kolejności Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu poprosiła Pana 

Sławomira Sołtysa, p.o. Zastępcy Dyrektora DW EFS, o przedstawienie prezentacji 

w przedmiotowym zakresie. Prezentacja stanowi załącznik nr 6 do niniejszego 

protokołu. 

Po wystąpieniu Pana Sławomira Sołtysa Pani Dyrektor Anna Brzyska zaprosiła 

zgromadzonych uczestników XVIII posiedzenia KM FEL do udziału w dyskusji. 

Wobec braku głosów w dyskusji, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu przeszła 

do głosowania nad projektem uchwały nr 183/2024 KM FEL z dnia 2 grudnia 2024 r. 

zmieniającej uchwałę w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla 

Działania 10.4 Kształcenie zawodowe (typ projektu nr 2) współfinansowanego z EFS 

Plus, wdrażanego przez DW EFS w ramach FEL, dotyczących projektów 

wybieranych w sposób niekonkurencyjny. 

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 37 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 1 głos 

„wstrzymujący się”. Uchwała stanowi załącznik nr 9 do niniejszego protokołu. 

Następnie Zastępczyni Przewodniczącego KM FEL przeszła do ósmego punktu 

porządku obrad, czyli przedstawienia zagadnień dotyczących przyjęcia dokumentu 

pn. „Procedura w zakresie badania przez Komitet Monitorujący Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 zgłoszeń dotyczących niezgodności 

projektów lub działań z Kartą Praw Podstawowych i Konwencją o Prawach Osób 

Niepełnosprawnych”. 

Pani Dyrektor Anna Brzyska poinformowała, że IZ FEL ma obowiązek uwzględniania 

postanowień Karty Praw Podstawowych (KPP) w praktyce wdrażania Programu. 

W ramach systemu implementacji Programu opracowano dodatkową procedurę 

ramową, która umożliwia zgłaszanie, za pośrednictwem KM FEL, podejrzeń 

dotyczących naruszeń KPP oraz Konwencji o Prawach Osób Niepełnosprawnych 

(KPON) w kontekście interwencji realizowanych w ramach Programu. 
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Wspomniany projekt uchwały KM FEL był opiniowany przez Grupę roboczą ds. 

zasad horyzontalnych. W związku z powyższym Pani Dyrektor Anna Brzyska 

poprosiła Pana Piotra Dragana – Przewodniczącego Grupy roboczej ds. zasad 

horyzontalnych o przedstawienie opinii Grupy roboczej ds. zasad horyzontalnych 

dotyczącej projektu uchwały KM FEL w sprawie przyjęcia dokumentu pn. „Procedura 

w zakresie badania przez Komitet Monitorujący Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 zgłoszeń dotyczących niezgodności projektów lub działań z 

KPP i KPON”. Pan Piotr Dragan przedstawił Opinię nr 8/2024 Grupy roboczej ds. 

zasad horyzontalnych przy KM FEL z dnia 28 listopada br. dotyczącą projektu 

uchwały KM FEL w sprawie przyjęcia dokumentu pn. „Procedura w zakresie badania 

przez KM FEL zgłoszeń dotyczących niezgodności projektów lub działań z KPP i 

PON”. Przewodniczący Grupy roboczej ds. zasad horyzontalnych poinformował, że 

Grupa robocza w swojej opinii pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt 

uchwały rekomendując jej przyjęcie w przedstawionym kształcie. 

W dalszej kolejności Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu poprosiła Panią Annę 

Syrokę-Bojarczyk - Kierowniczkę Oddziału Systemu Realizacji w DZ PR / 

Koordynatorkę ds. KPP w DZ PR o przedstawienie prezentacji w przedmiotowym 

zakresie. Prezentacja stanowi załącznik nr 10 do niniejszego protokołu. 

Po prezentacji Pani Dyrektor Anna Brzyska zaprosiła wszystkich uczestników XVIII 

posiedzenia KM FEL do udziału w dyskusji. 

Jako pierwsza głos w dyskusji zabrała Pani Justyna Spryszak, Zastępczyni Członka 

Komitetu, Przedstawicielka Związku Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji 

Pozarządowych, która w swojej wypowiedzi nawiązała do zgłaszanych przez nią 

naruszeń nieprzestrzegania zasady dostępności. Poprosiła o wyjaśnienie tej kwestii. 

Jednocześnie dopytała, czy dotyczy to perspektywy finansowej 2021-2024 czy 

również poprzedniej perspektywy finansowej 2014-2020. W odpowiedzi głos zabrała 

Pani Anna Syroka-Bojarczyk wskazując, że dotyczy to sytuacji, w której to poprzez 

realizację projektu w ramach FEL beneficjent w jakikolwiek sposób naruszałby 

konwencję KPON.  Poinformowała, że w trakcie realizacji projektu, prowadzona jest 

również procedura skarbowa, która funkcjonuje równolegle w IZ FEL. Dotyczy ona 
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skarg na sposób realizacji projektu przez beneficjenta lub działań realizowanych 

przez Instytucję Pośredniczącą, bądź działań realizowanych przez IZ FEL. 

Podsumowując powiedziała, że dotyczy to sytuacji, w której działanie beneficjenta 

w jakikolwiek sposób naruszałoby KPON. Odpowiadając na drugie pytanie Pani 

Kierownik doprecyzowała, że dotyczy to wyłącznie obecnej perspektywy finansowej. 

Następnie głos w dyskusji zabrał Pan Henryk Łucjan, Członek Komitetu, 

Przedstawiciel Fundacji Rozwoju Lubelszczyzny, który odniósł się do 

zaprezentowanej procedury, proponując wprowadzenie do procedury odniesienia 

do podstaw prawnych regulujących przedmiotowe zagadnienie. Odpowiedzi udzieliła 

Pani Kierownik Anna Syroka - Bojarczyk wyjaśniając, że Karta Praw Podstawowych 

Unii Europejskiej jest dokumentem z 2000 roku, przyjętym w 2007 roku 

i wprowadzonym w 2009 roku Traktatem Lizbońskim. Jest on prawem powszechnie 

obowiązującym, wobec powyższego przedstawiona procedura skarbowa jest 

związana bezpośrednio z wydatkowaniem funduszy unijnych z perspektywy 

finansowej 2021-2027. Jednocześnie w żaden sposób nie wyklucza ona pozostałych 

form ochrony praw człowieka, których to systemów ochrony w Europie można 

wyróżnić cztery, tj.: 

• pierwszy system to uniwersalny system ochrony praw człowieka, który działa 

w oparciu o ramy utworzone przez Organizację Narodów Zjednoczonych 

(ONZ). Do najważniejszych instrumentów Międzynarodowego Systemu 

Ochrony Praw Człowieka należą: Karta Narodów Zjednoczonych, 

Powszechna Deklaracja Praw Człowieka, Międzynarodowy Pakt Praw 

Obywatelskich i Politycznych, Międzynarodowy Pakt Praw Gospodarczych, 

Socjalnych i Kulturalnych oraz szereg szczegółowych konwencji m. in.: 

przeciwko torturom i innemu okrutnemu i nieludzkiemu traktowaniu, 

o zapobieganiu i karaniu zbrodni ludobójstwa, statusie uchodźców, eliminacji 

wszystkich form dyskryminacji rasowej, dyskryminacji kobiet czy Konwencja 

Praw Dziecka, 

• drugi system to system Rady Europy, na którym negocjowane są umowy 

międzynarodowe, w tym dotyczące praw człowieka. Zapewnia ona także 

funkcjonowanie systemów kontroli wykonywania przez państwa 
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ratyfikowanych przez nie umów dotyczących praw człowieka. System jest 

powiązany z Europejskim Trybunałem Praw Człowieka w Strasburgu, czyli 

sądem międzynarodowym, który powołany jest do rozpatrywania skarg osób 

twierdzących, że naruszone zostały ich prawa zagwarantowane w 

Europejskiej Konwencji o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności 

oraz Protokołach Dodatkowych, 

• trzeci system to jest system Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy 

w Europie (OBWE), która skupia 57 państw-uczestników o równym statusie. 

Jego celem jest umacnianie bezpieczeństwa i współpracy na obszarze 

działania w trzech wymiarach bezpieczeństwa: polityczno-wojskowym, 

gospodarczo-ekologicznym i ludzkim. Decyzje w ramach OBWE 

podejmowane są w oparciu o zasadę konsensusu. Deklaracje i decyzje 

OBWE mają charakter polityczny i nie są prawnie wiążące. OBWE ściśle 

współpracuje z innymi organizacjami międzynarodowymi m.in. ONZ, Radą 

Europy, Unią Europejską,  

• czwarty system to Karta Praw Podstawowych Unii Europejskiej - system 

najmłodszy (z 2009 r.), ale być może będzie to system najskuteczniejszy, gdyż 

jest on bezpośrednio powiązany z finansowaniem. KPP jest pierwszym 

w historii integracji europejskiej dokumentem prawnym zawierającym 

obszerny katalog praw podstawowych wiążących zarówno instytucje, organy 

i agencje Unii Europejskiej w całym ich zakresie działania, jak i państwa 

członkowskie, wtedy, gdy stosują one prawo Unii. 

Podsumowując swoją wypowiedź Pani Anna Syroka - Bojarczyk powiedziała, że 

opracowana procedura, o której mowa powyżej, w żaden sposób nie wyłącza skargi 

czy to do Rzecznika Praw Konsumentów, czy do Rzecznika Praw Obywatelskich. To 

jest coś dodatkowego, co IZ FEL opracowała. Po wpłynięciu skargi do instytucji 

każda instytucja, która bada skargę ma obowiązek poinformowania w odpowiedzi 

osobę, która złożyła skargę, że nie wyklucza to możliwości składania pozostałych 

skarg. Kolejno do dyskusji włączyła się Pani Dyrektor Anna Brzyska, która wskazała, 

że KPP jest na tyle powszechnie stosowana, zatem żadnego przypisu nie należy 

dodawać.  
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Wobec braku dalszych pytań, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu przeszła do 

głosowania nad projektem uchwały nr 184/2024 KM FEL z dnia 2 grudnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia dokumentu pn. „Procedura w zakresie badania przez Komitet 

Monitorujący Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 zgłoszeń 

dotyczących niezgodności projektów lub działań z Kartą Praw Podstawowych 

i Konwencją o Prawach Osób Niepełnosprawnych”. 

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 37 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 1 głos 

„wstrzymujący się”. Uchwała stanowi załącznik nr 11 do niniejszego protokołu. 

Zgodnie z porządkiem obrad Pani Dyrektor Anna Brzyska przeszła do dziewiątego 

punktu porządku obrad, czyli przedstawienia projektu zmian Regulaminu KM FEL. 

Poinformowała, że zmiany Regulaminu KM FEL zostały wprowadzone przez IZ FEL 

w wyniku: 

1. wejścia w życie w dniu 30 września 2024 r. rozporządzenia finansowego nr 

2024/250 w zakresie zasad finansowych mających zastosowanie do budżetu 

ogólnego Unii, zastępującego dotychczasowe rozporządzenie nr 2018/1046, 

2. konieczności doprecyzowania zapisów dotyczących czynności podejmowanych 

podczas procesu weryfikacji konfliktu interesów oraz dodania zapisów 

dotyczących usuwania danych osobowych takich jak nr PESEL lub NIP po 

zakończeniu czynności weryfikacyjnych związanych z przedmiotowym 

procesem,   

3. dodania możliwości uzyskania refundacji kosztów przejazdu niepublicznym 

środkiem transportu na posiedzenie Komitetu lub grupy roboczej, która zapewni 

w szczególnie uzasadnionych przypadkach (np. siła wyższa, 

niepełnosprawność) możliwość dotarcia członka Komitetu /zastępcy członka 

Komitetu na posiedzenia ww. gremiów, 

4. rozszerzenia praw członków Komitetu/ zastępców członków Komitetu, 

w związku z dodaniem możliwości zapłaty przez Województwo Lubelskie za 

szkolenie organizowane bez pośrednictwa Sekretariatu Komitetu.   

Przedmiotowy projekt uchwały KM FEL dotyczącej przyjęcia zmian Regulaminu KM 

FEL był opiniowany przez cztery grupy robocze działające przy KM FEL, których 

posiedzenia odbyły się w dniu 28 listopada 2024 r. W związku z tym, Pani Dyrektor 
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Anna Brzyska zwróciła się do Przewodniczących Grup roboczych o przedstawienie 

ich opinii w przedmiotowym zakresie. 

Jako pierwszy głos zabrał Pan Piotr Dragan - Przewodniczący Grupy roboczej ds. 

zasad horyzontalnych, który przedstawił Opinię nr 9/2024 Grupy roboczej ds. zasad 

horyzontalnych przy KM FEL z dnia 28 listopada 2024 r. dotyczącą projektu uchwały 

zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia Regulaminu KM FEL. Przewodniczący 

Grupy roboczej ds. zasad horyzontalnych poinformował, że Grupa w swojej opinii 

pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały rekomendując jej przyjęcie 

w przedstawionym kształcie. 

Następnie Pan Piotr Dragan pełniąc także funkcję Przewodniczącego Grupy roboczej 

ds. EFS Plus przedstawił Opinię nr 69/2024 Grupy roboczej ds. EFS Plus z dnia 

28 listopada 2024 r. dotyczącą projektu uchwały KM FEL zmieniającej uchwałę w 

sprawie przyjęcia Regulaminu KM FEL. Przewodniczący Grupy roboczej ds. EFS 

Plus poinformował, że Grupa w swojej opinii pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy 

projekt uchwały rekomendując jej przyjęcie w przedstawionym kształcie. 

W dalszej kolejności Pan Krzysztof Kołtyś - Przewodniczący Grupy roboczej ds. 

EFRR przedstawił Opinię nr 95/2024 Grupy roboczej ds. EFRR z dnia 28 listopada 

2024 r. dotyczącą projektu uchwały KM FEL zmieniającej uchwałę w sprawie 

przyjęcia Regulaminu KM FEL. Przewodniczący Grupy roboczej ds. EFRR 

poinformował, że Grupa w swojej opinii pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy 

projekt uchwały rekomendując jej przyjęcie w przedstawionym kształcie. 

Na koniec Pan Jacek Paprota - Przewodniczący Grupy roboczej ds. instrumentów 

finansowych przedstawił Opinię nr 21/2024 Grupy roboczej ds. instrumentów 

finansowych z dnia 28 listopada 2024 r. dotyczącą projektu uchwały KM FEL 

zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia Regulaminu KM FEL. Przewodniczący 

Grupy roboczej ds. instrumentów finansowych poinformował, że Grupa w swojej 

opinii pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały rekomendując jej 

przyjęcie w przedstawionym kształcie. 
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Następnie Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu poprosiła Panią Ewę 

Pachowską - Kurzepę, Zastępczynię Dyrektor DZ PR o przedstawienie prezentacji 

w przedmiotowym zakresie. Prezentacja stanowi załącznik nr 12 do niniejszego 

protokołu. 

Po wystąpieniu Pani Dyrektor Ewy Pachowskiej - Kurzepy Pani Dyrektor Anna 

Brzyska zaprosiła zgromadzonych uczestników XVIII posiedzenia KM FEL do udziału 

w dyskusji. 

Wobec braku głosów w dyskusji, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu przeszła 

do głosowania nad projektem uchwały nr 185/2024 KM FEL z dnia 2 grudnia 2024 r. 

zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia Regulaminu Komitetu Monitorującego 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. 

 

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 37 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 1 głos 

„wstrzymujący się”. Uchwała stanowi załącznik nr 13 do niniejszego protokołu. 

Wobec braku głosów w dyskusji Zastępczyni Przewodniczącego KM FEL przeszła do 

dziesiątego punktu porządku obrad, czyli spraw różnych. 

Pani Dyrektor Anna Brzyska w tej części posiedzenia poinformowała o odbytych 

spotkaniach dotyczących budowania potencjału organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego w Programie. W nawiązaniu do pisma złożonego na ręce 

Przewodniczącego Komitetu i Przedstawicielek Komisji Europejskiej podczas obrad 

XVI posiedzenia KM FEL w dniu 19 września br. w Tomaszowie Lubelskiem przez 

Członków / Członkinie KM FEL dotyczącego przeglądu śródokresowego FEL 2021-

2027 przeprowadzono szereg spotkań z organizacjami społeczeństwa 

obywatelskiego w dniach: 17 października, 5 oraz 14 listopada br. W wyniku tego 

dialogu strona organizacji społeczeństwa obywatelskiego zwróciła się w piśmie 

z dnia 15 listopada br. do IZ FEL z prośbą o modyfikację wsparcia budowania 

zdolności organizacji społeczeństwa obywatelskiego w programie FEL w taki sposób, 

aby budowanie potencjału organizacji społeczeństwa obywatelskiego odpowiadało jej 

bieżącym potrzebom i zakresowi działalności poprzez: 

1. rezygnację ze wsparcia budowania zdolności organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego w zakresie działań wspierających ekonomię społeczną 
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zaplanowanego w ramach Działania 8.2 Ekonomia społeczna (cel szczegółowy 

4h), na realizację którego, w ramach kodu interwencji 08 budowanie zdolności 

organizacji społeczeństwa obywatelskiego, przewidziano kwotę 905 760 EUR 

i wykorzystanie tej kwoty w Działaniu 8.1 Aktywizacja społeczna i zawodowa (cel 

szczegółowy 4h) również w ramach kodu interwencji 08, 

2. wyodrębnienie dodatkowych 5 mln zł na budowanie potencjału organizacji 

społeczeństwa obywatelskiego w ramach Działania 8.5 Usługi społeczne (cel 

szczegółowy 4k) polegającego na zwiększaniu równego i szybkiego dostępu do 

dobrej jakości, trwałych i przystępnych cenowo usług społecznych oraz opieki 

skoncentrowanej na osobie, 

3. umożliwienie wprowadzenia rozwiązania polegającego na systemie ryczałtowego 

rozliczania projektów w odniesieniu do dodanego zakresu wsparcia w ramach 

Działania 8.5, 

4. przyspieszenie zaplanowania naborów projektów w zakresie wsparcia 

budowania zdolności administracyjnych organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego w zakresie Priorytetu X Lepsza edukacja, wyrażając pilną 

potrzebę i gotowość organizacji do przystąpienia do naborów projektów w tym 

obszarze. 

22 listopada 2024 r. w odpowiedzi na powyższe pismo Pan Marszałek Jarosław 

Stawiarski poinformował organizacje społeczeństwa obywatelskiego oraz wszystkich 

członków KM FEL, że IZ FEL akceptuje zaproponowane rozwiązania, które to będą 

procedowane w kontekście najbliższych zmian w Programie w ramach przeglądu 

śródokresowego. 

Następnie Pani Dyrektor Anna Brzyska odniosła się do zakończonego badania 

ewaluacyjnego pn. „Ocena kryteriów i systemu wyboru projektów FEL 2021-2027". 

W związku z jego zakończeniem, prezentacja jego wyników, zostanie przedstawiona 

przez Wykonawcę, tj. Pracownię Badań i Doradztwa “Re-Source” Korczyński 

Sarapata sp.j. z Poznania na kolejnym XIX posiedzeniu KM FEL, które jest 

planowane w dniu 27 stycznia 2025 r. Wskazała również, że raport końcowy 

z przedmiotowego badania został przesłany do Członków KM FEL w dniu 

27 listopada br. 
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Zastępczyni Przewodniczącego poinformowała zebranych gości o kolejnym 

posiedzeniu oraz Indykatywnym harmonogramie posiedzeń KM FEL na 2025 rok. 

Zgodnie z zapisami pkt 3 § 5 Regulaminu KM FEL, Sekretariat Komitetu do dnia 

20 grudnia danego roku kalendarzowego informuje członków Komitetu, ich 

zastępców, obserwatorów i przedstawicieli KE o indykatywnym harmonogramie 

posiedzeń Komitetu na kolejny rok kalendarzowy. W przewidzianym regulaminowo 

terminie Indykatywny harmonogram posiedzeń KM FEL na 2025 rok został przesłany 

do Członków/Członkiń, Zastępców/Zastępczyń Członków/Członkiń, 

Obserwatorów/Obserwatorek KM FEL w dniu 25 listopada br.  

Poinformowała, że w 2025 roku zaplanowano 5 posiedzeń Komitetu, tj.: 

1. XIX posiedzenie KM FEL – 27 stycznia 2025 r. (poniedziałek), 

2. XX posiedzenie KM FEL – 17 marca 2025 r. (poniedziałek), 

3. XXI posiedzenie KM FEL – 9 czerwca 2025 r. (poniedziałek), 

4. XXII posiedzenie KM FEL – 22 września 2025 r. (poniedziałek), 

5. XXIII posiedzenie KM FEL – 15 grudnia 2025 r. (poniedziałek), choć nie 

wyklucza się okoliczności, w których posiedzenia KM FEL mogą być zwołane 

dodatkowo. O terminach posiedzeń Grup roboczych powołanych w ramach KM FEL 

Członkowie/Członkinie, Zastępcy/Zastępczynie Członków/Członkiń, 

Obserwatorzy/Obserwatorki KM FEL zostaną poinformowani za pośrednictwem 

Sekretariatu KM FEL.  

W nawiązaniu do słów Pana Marszałka Jarosława Stawiarskiego, w imieniu własnym 

oraz całej dyrekcji Pani Dyrektor Anna Brzyska zaprosiła uczestników niniejszego 

posiedzenia do udziału w dwóch konferencjach podsumowujących pn. „Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027: skuteczna edukacja szansą na sukces na 

rynku pracy” oraz „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027: wsparcie dla 

przedsiębiorców i samorządu terytorialnego” w dniach 4 i 11 grudnia 2024 r. 

w Lubelskim Centrum Konferencyjnym w Lublinie. W otwarciu konferencji potwierdzili 

swój udział przedstawiciele Komisji Europejskiej, zatem udział w wyżej wymienionych 

wydarzeniach to doskonała okazja do wspólnej dyskusji, jak również wymiany 

poglądów w przedmiotowym zakresie.   
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Pod koniec swojego wystąpienia Pani Dyrektor Anna Brzyska Zastępczyni 

Przewodniczącego KM FEL podziękowała Członkom/Członkiniom, 

Zastępcom/Zastępczyniom Członków/Członkiń, Obserwatorom/Obserwatorkom KM 

FEL oraz Przedstawicielkom KE za dotychczasową pracę w Komitecie. Podkreśliła, 

że dzięki licznemu udziałowi oraz zaangażowaniu udało się zrealizować wszystkie 

zaplanowane na ten rok działania. Podsumowując podała, że odbyło się łącznie 18 

posiedzeń Komitetu (podczas których zostało podjętych 185 uchwał) oraz 51 

posiedzeń czterech grup roboczych działających przy KM FEL. W 2024 roku KM FEL 

spotkał się 11 razy podczas 9 posiedzeń Komitetu, z czego 2 posiedzenia odbyły się 

w formule dwudniowej w dniach 19-20 lutego 2024 r. w Lublinie oraz w dniach 19-20 

września br. w Tomaszowie Lubelskim i Zamościu, z udziałem Przedstawicielek KE. 

Pani Dyrektor Anna Brzyska zapewniła, że tradycja wizyt studyjnych w regionie 

zostanie utrzymana. 

W ramach przedmiotowego punktu porządku obrad kolejno głos zabrała Pani 

Elżbieta Katarzyna Kędzierska - Rzecznik Funduszy Europejskich, która na wstępie 

swojej wypowiedzi przywitała Panią Dyrektor Annę Brzyską, Członków/Członkinie 

KM FEL, Zastępców/Zastępców Członków/Członkiń KM FEL, 

Obserwatorów/Obserwatorki KM FEL oraz Przedstawicielki KE jednocześnie 

informując, że funkcję Rzecznika Funduszy Europejskich pełni od kilku miesięcy. 

Następnie złożyła podziękowania przede wszystkim dla Pani Dyrektor Anny 

Brzyskiej, ale również dla pozostałych dyrektorów naszych jednostek 

i departamentów wdrażających, tj. DW EFS, DW EFRR oraz LAWP i WUP, z którymi 

współpracowała przez te miesiące. Podkreśliła, że dzięki tej współpracy, gotowości 

do wprowadzania ułatwień i usprawnień, jak również otwartości do niesienia pomocy 

udało się wszystkie zgłoszenia kierowane do biura Rzecznika Funduszy 

Europejskich załatwić pozytywnie. Efektem tych zgłoszeń są rekomendacje, które 

zostały przyjęte ze zrozumieniem i zostały sprawnie wdrażane. Pod koniec Pani 

Rzecznik swojego wystąpienia zaprosiła zebranych uczestników spotkania do 

odwiedzenia jej biura, które mieści się w przy ul. Czechowskiej 19 w Lublinie, 

a następnie złożyła życzenia świąteczne i noworoczne. 
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W związku z brakiem kolejnych spraw poruszonych w tym punkcie porządku obrad 

Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu zamknęła XVIII posiedzenie KM FEL 

zapraszając gości spotkania do pamiątkowego zdjęcia. 

Anna Brzyska   Jarosław Stawiarski  

Zastępca Przewodniczącego   Przewodniczący 

KM FEL      KM FEL 

Wykaz załączników do protokołu nr 18/2024 KM FEL w dniu 2 grudnia 2024 r.: 

1. Lista obecności na XVIII posiedzeniu Komitetu Monitorującego Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027; 

✓ 1a. Upoważnienie do udziału w XVIII posiedzeniu Komitetu Monitorującego 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 w dniu 2 grudnia 2024 r. – 

Pan Łukasz Sosiński; 

✓ 1b. Upoważnienie do udziału w XVIII posiedzeniu Komitetu Monitorującego 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 w dniu 2 grudnia 2024 r. – 

Pan Paweł Skurski; 
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2. Prezentacja DW EFRR: Kryteria wyboru projektów stosowane przy wyborze operacji 

współfinansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027, Działania 

wdrażane przez DW EFRR: Działanie 3.9 Ochrona bioróżnorodności na obszarach 

objętych formami ochrony przyrody (typy projektu nr 1-7, 9-10), sposób wyboru: 

konkurencyjny; 

3. Uchwała nr 179/2024 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 2 grudnia 2024 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów 

wyboru projektów dla Działania 3.9 Ochrona bioróżnorodności na obszarach objętych 

formami ochrony przyrody (typy projektu nr 1-7, 9-10) współfinansowanego 

z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, wdrażanego przez Departament 

Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027, dotyczących projektów 

wybieranych w sposób konkurencyjny; 

4. Prezentacja LAWP: Kryteria wyboru projektów stosowane przy wyborze operacji 

współfinansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027, Działania 

wdrażane przez LAWP: Działanie 1.2 Infrastruktura wspomagająca rozwój technologiczny 

przedsiębiorstw (typ projektu nr 1), sposób wyboru: konkurencyjny; 

5. Uchwała nr 180/2024 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 2 grudnia 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 

zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 1.2 Infrastruktura 

wspomagająca rozwój technologiczny przedsiębiorstw (typ projektu nr 1), 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

wdrażanego przez Lubelską Agencję Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 dotyczących 

projektów wybieranych w sposób konkurencyjny; 

6. Prezentacja DW EFS: Kryteria wyboru projektów stosowane przy wyborze operacji 

współfinansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. Działania 

wdrażane przez DW EFS: 
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✓ Działanie 9.5 Ochrona środowiska pracy (typ projektu nr 3), sposób wyboru: 

konkurencyjny; 

✓ Działanie 10.3 Kształcenie ogólne (typ projektu nr 2), sposób niekonkurencyjny; 

✓ Działanie 10.4 Kształcenie zawodowe (typ projektu nr 2), sposób 

niekonkurencyjny; 

7. Uchwała nr 181/2024 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 2 grudnia 2024 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów 

wyboru projektów dla Działania 9.5 Ochrona środowiska pracy (typ projektu nr 3), 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, wdrażanego 

przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027, dotyczących projektów 

wybieranych w sposób konkurencyjny; 

8. Uchwała nr 182/2024 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 2 grudnia 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 

zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 10.3 Kształcenie ogólne (typ 

projektu nr 2), współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, 

wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 dotyczących projektów 

wybieranych w sposób niekonkurencyjny; 

9. Uchwała nr 183/2024 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 2 grudnia 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 

zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 10.4 Kształcenie zawodowe 

(typ projektu nr 2), współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego 

Plus, wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu 

Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 dotyczących 

projektów wybieranych w sposób niekonkurencyjny; 

10. Prezentacja DZ PR: Przedstawienie zagadnień dotyczących przyjęcia dokumentu pn. 

„Procedura w zakresie badania przez Komitet Monitorujący Fundusze Europejskie 

dla Lubelskiego 2021-2027 zgłoszeń dotyczących niezgodności projektów lub działań 
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z Kartą Praw Podstawowych i Konwencją o Prawach Osób Niepełnosprawnych”; 

11. Uchwała nr 184/2024 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 2 grudnia 2024 r. w sprawie przyjęcia dokumentu pn. 

„Procedura w zakresie badania przez Komitet Monitorujący Fundusze Europejskie 

dla Lubelskiego 2021-2027 zgłoszeń dotyczących niezgodności projektów lub działań 

z Kartą Praw Podstawowych i Konwencją o Prawach Osób Niepełnosprawnych”; 

12. Prezentacja DZ PR: Przedstawienie projektu zmian Regulaminu Komitetu 

Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027;  

13. Uchwała nr 185/2024 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 2 grudnia 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 

przyjęcia Regulaminu Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027. 


